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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-STP Bình Phước, ngày        tháng 3 năm 2020 
         

KẾ HOẠCH 

Hoạt động bình đẳng giới của Sở Tư pháp năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-BTP ngày 05/3/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp về phê duyệt Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới của Ngành Tư pháp 

năm 2020; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh về triển 

khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 

2020; Quyết định số 56/QĐ-STP ngày 17/5/2016 của Sở Tư pháp ban hành Kế 

hoạch hành động về bình đẳng giới của Sở Tư pháp giai đoạn 2016-2020, Sở Tư 

pháp tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới năm 2020, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ được phân công 

tại Quyết định số 575/QĐ-BTP ngày 11/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế 

hoạch số 62/KH-UBND ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm 

vụ đã được phân công theo Quyết định số 56/QĐ-STP ngày 17/5/2016 của Sở 

Tư pháp ban hành Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của Sở Tư pháp giai 

đoạn 2016-2020. Trong đó, chú trọng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành về bình đẳng giới và 

phát huy vai trò, vị trí của công chức, viên chức, người lao động nữ trong bộ 

máy hoạt động của ngành Tư pháp. 

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp theo Kế hoạch hành động 

bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 của Ngành, của tỉnh và của Sở theo từng 

năm cho phù hợp với điều kiện thực tiễn, trọng tâm công tác của đơn vị, tạo cơ 

sở đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra cho các giai đoạn. 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện Kế hoạch phải bám sát với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở Tư pháp trong năm 2020. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải mang tính khả thi và quy định rõ trách 

nhiệm của từng đơn vị; đồng thời khắc phục những khó khăn, hạn chế về bình 

đẳng giới hiện nay của Ngành. 
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II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu chung 

Đảm bảo bình đẳng giới giữa công chức, viên chức nam và nữ trong tham 

gia công tác lãnh đạo, quản lý; trong đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và 

trong thụ hưởng các chế độ chính sách đối với đội ngũ công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở Tư pháp; thực hiện hiệu quả Luật Bình đẳng giới và các 

mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được giao của Sở Tư pháp. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu 1: Thực hiện hiệu quả các quy định về bình đẳng giới 

trong xây dựng, thực thi pháp luật và các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở 

Tư pháp. 

Các chỉ tiêu: 

- Chỉ tiêu 1: 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do Sở Tư 

pháp chủ trì soạn thảo hoặc thẩm định được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới 

theo nguyên tắc xây dựng, ban hành văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật 2015. 

- Chỉ tiêu 2: 100% các Chương trình về phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở 

Tư pháp chủ trì triển khai được lồng ghép vấn đề giới. 

- Chỉ tiêu 3: 100% công chức, viên chức, người lao động của các Phòng, 

đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp làm công tác xây dựng pháp luật, phổ biến 

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ, kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực chuyên môn. 

- Chỉ tiêu 4: Các văn bản hướng dẫn lồng ghép vấn đề bình đẳng giới được 

đưa vào quá trình xây dựng và ban hành văn bản QPPL để sửa đổi, bổ sung phù 

hợp với yêu của Luật ban hành văn bản QPPL. 

2.2. Mục tiêu 2: Tăng cường sự tham gia của công chức, viên chức nữ vào 

các vị trí quản lý, lãnh đạo, quản lý các cấp ủy Đảng, tổ chức đoàn thể của đơn 

vị. 

Các chỉ tiêu: 

- Chỉ tiêu 1: Bảo đảm tỷ lệ công chức, viên chức nữ trong quy hoạch các 

chức danh lãnh đạo, quản lý đạt tối thiểu 20%. 

- Chỉ tiêu 2: Duy trì tỷ lệ công chức, viên chức nữ giữ chức vụ lãnh đạo cấp 

Phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp đạt 30% trong tổng số chức danh lãnh 

đạo cấp Phòng và tương đương. 

Chỉ tiêu 3: Tăng tỷ lệ công chức, viên chức nữ tham gia cấp ủy Đảng, các 

tổ chức đoàn thể trong đơn vị; bảo đảm tỷ lệ tối thiểu 50% công chức, viên chức, 

người lao động nữ được kết nạp Đảng tính trên tổng số công chức, viên chức, 

người lao động được kết nạp Đảng. 
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2.3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ. Bảo đảm sự 

tham gia bình đẳng giữa công chức, viên chức nam và nữ trong công tác đào tạo, 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của Sở Tư pháp.  

Các chỉ tiêu: 

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt tỷ lệ 20% công chức, viên chức nữ được chọn, cử 

tham gia các Chương trình đào tạo sau đại học, quản lý nhà nước, lý luận chính 

trị trên tổng số cán bộ, công chức, viên chức của Sở Tư pháp theo học các 

Chương trình này do cơ quan nhà nước có thẩm quyền tổ chức. 

- Chỉ tiêu 2: Đa dạng hóa các loại hình đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ, kỹ năng mềm nhằm thu hút đông đảo sự tham gia của nữ cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp, trong đó chú trọng về đào tạo ngoại 

ngữ, kỹ năng thuyết trình, làm việc nhóm, quản lý và phát triển tổ chức,... 

2.4. Mục tiêu 4: Bảo đảm cho công chức, viên chức nữ của Sở Tư pháp 

được thụ hưởng đầy đủ các quy định của pháp luật về bình đẳng giới trong công 

tác cán bộ; chính sách đối với người dân tộc; bảo hiểm xã hội; chăm sóc sức 

khỏe; phòng chống bạo lực gia đình; tham gia các hoạt động xã hội,... 

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ nữ và bình 

đẳng giới trong toàn ngành nhằm hiểu rõ hơn về vấn đề bình đẳng giới thông qua 

các Hội nghị, buổi họp giao ban và Trang Website của Sở. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Bổ trợ Tư pháp; Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.2. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở 

nhằm nâng cao ý thức nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, Nhân dân về vấn đề 

bình đẳng giới. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh phân công tại Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 13/12/2017 về 

phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 

động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ giai đoạn 2018-2027” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Bổ trợ Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.3. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng VBQPPL theo 

quy định của Luật Ban hành VBQPPL. Thực hiện lồng ghép giới trong quá trình 

soạn thảo; mời Ban VSTBPN, Ban Nữ công tham gia soạn thảo, thẩm định, 

đánh giá tác động, góp ý chính sách, dự thảo VBQPPL có liên quan trực tiếp đến 

phụ nữ và trẻ em. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra 
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việc thực hiện các chính sách, pháp luật có liên quan đến phụ nữ và trẻ em trong 

lĩnh vực quản lý của ngành. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.4. Thực hiện công tác quy hoạch công chức, viên chức nữ đảm bảo cơ 

cấu, số lượng hợp lý và chú trọng chất lượng. Phấn đấu tăng tỷ lệ công chức, 

viên chức nữ giữ các chức danh lãnh đạo, quản lý. Bố trí, sắp xếp, sử dụng, luân 

chuyển, bổ nhiệm công chức, viên chức nữ phù hợp; xem xét bổ nhiệm công 

chức nữ có trình độ, năng lực vào các chức danh quản lý cấp Phòng. Đào tạo, 

bồi dưỡng công chức, viên chức và người lao động nữ nhằm nâng cao trình độ 

chuyên môn và kỹ năng nghiệp vụ; đẩy mạnh việc đào tạo theo chức danh, yêu 

cầu, tiêu chuẩn; tăng cường tỷ lệ nữ trong các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ. Có chính sách hỗ 

trợ cho công chức, viên chức nữ có hoàn cảnh khó khăn khi tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng trong khả năng của đơn vị và quy định của pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.5. Bồi dưỡng, giới thiệu công chức, viên chức nữ để xem xét kết nạp 

Đảng, tham gia vào các cấp ủy Đảng. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Chấp hành Công đoàn và Chi đoàn thanh niên 

của Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.6. Thông báo đầy đủ, kịp thời về các chế độ, chính sách, chương trình, chỉ 

tiêu đào tạo, bồi dưỡng tới công chức, viên chức nói chung và công chức, viên 

chức nữ nói riêng. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở; Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Ban 

Chấp hành Công đoàn của Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.7. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Vì 

sự tiến bộ phụ nữ Sở Tư pháp. Tổ chức phổ biến và hướng dẫn sử dụng Bộ tài 

liệu hướng dẫn về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng và thẩm định 

chính sách, pháp luật cho cán bộ, công chức của Sở Tư pháp. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

3.8. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới” với các hoạt động chính như: tuyên truyền thông 

điệp của Tháng hành động theo hướng dẫn của UBND tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở; Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; các tổ 

chức đoàn thể của Sở. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020. 

3.9. Phát động và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục thể 

thao của các cấp, các ngành và của Sở. Trong đó khuyến khích công chức, viên 

chức và người lao động nữ tham gia hưởng ứng các hoạt động thông qua các 

ngày lễ kỷ niệm,... 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, Ban Chấp hành Công 

đoàn và Chi đoàn Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ các hoạt động đề ra trong Kế hoạch này, các Phòng, đơn vị thuộc 

Sở lồng ghép kinh phí triển khai, thực hiện các hoạt động này vào kinh phí triển 

khai, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ của Sở Tư pháp có trách nhiệm 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được 

phân công trong Kế hoạch hành động về bình đẳng giới năm 2020.  

- Tham gia và phối hợp với các đơn vị chuyên môn trong nghiên cứu, phát 

hiện và đề xuất giải pháp khắc phục những vướng mắc trong thực hiện các 

Chương trình, nội dung công tác về bình đẳng giới của Sở Tư pháp; đánh giá tác 

động giới và đề xuất lồng ghép vấn đề giới trong xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật; tham gia các khóa tập huấn kiến thức về giới, phân tích và lồng ghép 

giới; tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động về bình đẳng giới. 

- Duy trì chế độ họp định kỳ để kịp thời đánh giá những kết quả đạt được, 

hạn chế trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của Sở Tư pháp.   

- Kịp thời đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích và 

biện pháp xử lý đối với các đơn vị, cá nhân vi phạm trong thực hiện quy định của 

pháp luật về bình đẳng giới. 
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- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch 

hoạt động về bình đẳng giới năm 2020; đồng thời gửi báo cáo sơ kết 6 tháng đầu 

năm 2020 (trước ngày 15/6/2020) và báo cáo tổng kết năm 2020 (trước ngày 

15/12/2020) về Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành Tư pháp (Bộ Tư pháp) và 

UBND tỉnh.  

2. Lãnh đạo các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm 

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch hoạt động về 

bình đẳng giới năm 2020 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được 

giao của đơn vị. Trong đó chú trọng lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu về bình đẳng giới của Kế hoạch này vào các Chương trình, Kế hoạch công 

tác chuyên môn của đơn vị; đồng thời báo cáo kết quả sơ kết 6 tháng đầu năm 

2020 (trước ngày 12/6/2020) và báo cáo tổng kết năm 2020 (trước ngày 

28/11/2020) về Sở Tư pháp (qua Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ của Sở) để tổng hợp, 

báo cáo theo quy định.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động bình đẳng 

giới năm 2020 của Sở Tư pháp, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các 

Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở phản ánh bằng văn bản gửi về Ban Vì sự 

tiến bộ Phụ nữ của Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Ban VSTBPN ngành Tư pháp – Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;     

- Phó Giám đốc phụ trách; 

- Phó Giám đốc; 

- Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- BCH Công đoàn, Chi đoàn TN STP; 

- Trang Website Sở; 

- Lưu: VT, Ban VSTBPN Sở. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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